
MASOPUST 

pohybové chvilky 

 Můžete si s dětmi zazpívat písničku Kalamajka 

https://www.youtube.com/watch?v=mhIpzu90Vaw 

nebo Zlaté posvícení 

https://www.youtube.com/watch?v=rqOGVtVdEpI 

 

 na písničky mohou děti tancovat, při náhlém zastavení písničky děti zaujmout pozici podle 

obrázku či slovního určení 

KOLÁČ – leh na zem – napodobení koláčku, který se peče na plechu 

JITRNICE – stoj na čtyřech, chrochtání - napodobení prasete z kterého se jitrnice vyrábí  

MEDVĚD – stoj na dvou, kolébání, bručení, dupání –nápodoba medvěda 

KŮŇ – běh bokem, přísun nohou , řehtání – nápodoba koně 

TRUBKA – stoj na dvou – nápodoba hry na trubku 

KLAUN – šaškování , hlouposti – nápodoba klauna 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=mhIpzu90Vaw
https://www.youtube.com/watch?v=rqOGVtVdEpI


Pusinková chvilka – gymnastika mluvidel, dechová cvičení 

 motivace prstovou básničkou 

„Mámo, usmaž kobližky!“ 

„Až mi dojdeš pro šišky, 

nemám už čím topit, synku, 

dělej něco pro maminku!“ 

Paleček je dávno v lese, 

sám však šišku neunese. 

Jde okolo školáček 

jménem Ukazováček. 

Okoukne ji, pak se sehne, ale šiškou ani nehne. 

Zavoláme prostředníčka: 

„Prostředníčku, pomoz nám!“ 

Chlapečkovi zrudla líčka: 

„Nadarmo se namáhám!“ 

Zavoláme Prsteníčka: 

„Prsteníčku, tak co ty?“ 

Chlapečkovi zrudla líčka: 

„Šiška dělá drahoty.“ 

Zavoláme na Malíčka: 

„Pojď, Malíčku, pomoz nám!“ 

Malíček je chytrá hlava, 

kamarádům rady dává: 

„Ty jdi sem a ty jdi tam, 

čekejte, až zavolám!“ 

Tak teď! Hej rup! Už ji nesem...“ 

Vracejí se domů lesem, 

máma jim dá za šišku 

cukrovanou kobližku. 

 

 zkuste s dětmi napodobit 

A my dneska zkusíme koblížky upéct v troubě, protože máme speciální recept. Nejdříve 

musíme zamíchat těsto (kroužení jazykem na jednu i druhou stranu). Když je těsto správně 

zpracované musíme koulet koblížky(překulujeme jazyk na pravou i levou stranu). A s koblížky 

šup do trouby(vyplázneme jazyk a honem zpátky do pusy – opakujeme). A už se nám koblížky 

pečou v troubě a nafukují se (jazykem narážíme do tváří, děláme boule; nafukujeme tváře). 

Teď pomalu otevřeme troubu, pozor jde z ní teplý vzduch (otevíráme pomalu pusu; 

vyfoukneme). A už jsou hotové. Jeden vyzkoušíme, ale stále je teplý, musíme ho ofoukat 

(foukáme na dlaň). Zkusíme kousnout. Asi jsme měli ještě chvilku foukat, je ještě teplý 

(napodobíme horké sousto v pusu, foukáme). Ale byl tak sladký, cukr máš všude dokonce na 

nose, bradě i v koutcích. ( na daná místa zkusíme nasměrovat jazyk. A za koblížky by si 

maminka zasloužila sladkou pusinku(našpulíme rty k polibku). 

 

 



Náměty k četbě 

 Pohádka O Koblížkovi (+ vymalujte, vystřhněte, nalepte na špejli maňásky) 
 

Žili kdysi v malé chaloupce, na kraji vsi, až u lesa, dědeček a babička. Jednou ráno dostal dědeček 

chuť na koblihy. A tak šel za babičkou a poprosil ji: 

"Babičko, prosím tě, usmaž mi dnes k snídani koblížek. Dostal jsem na něj velikou chuť." 

A babička mu ho usmažila. Vzala trochu mouky, trochu smetánky, vajíčko a cukr, udělala těsto a na 

másle koblížek usmažila. Pak ho položila na okno, aby vychladl. 

Jenže koblížek byl neposeda. Chvíli kouká nalevo, chvíli napravo, támhle je louka a tam ves, tam je 

cesta, za ní les. A už se po té cestě kutálí pryč. Kutálí se kolem té louky, až do lesa. A potká 

zajíce:"Koblížku, koblížku, já tě sním!" A už se olizuje. 

"Nejez mě, zajíčku, zazpívám ti písničku." Zajíc nastražil uši a koblížek se dal do zpěvu: 

"Já jsem koblížek, 

z mouky dělaný, 

smetanou mísený, 

na másle smažený, 

na okně chlazený. 

Dědovi jsem utekl, 

babičce jsem utekl, 

a tobě, zajíčku, 

uteču taky!" 

A kutálel se, až se za ním prášilo. Než se zajíček vzpamatoval, byl už koblížek pryč. 

Kutálel se dál a potkal šedého vlka. Vlk byl stále hladový, jako každý správný vlk, a tak zastoupil 

koblížkovi cestu a povídá: 

"Koblížku, koblížku, já tě sním!" A cení zuby. 

"Nejez mě, vlku, zazpívám ti písničku." Vlk zavřel tlamu a koblížek se dal do zpěvu: 

"Já jsem koblížek, 

z mouky dělaný, 

smetanou mísený, 

na másle smažený, 

na okně chlazený. 

Dědovi jsem utekl, 

babičce jsem utekl, 

zajíčkovi jsem utekl, 

a tobě, vlku, 

uteču taky!" 

Kutálel se dál a potkal medvěda huňáče. Medvěd rád sladké a tak se zálibně dívá na koblížka a 

povídá: 

"Koblížku, koblížku, já tě sním!" A už natahuje tlapy. 

"Nejez mě, medvěde, zazpívám ti písničku." Medvěd se posadil a koblížek se dal do zpěvu: 

"Já jsem koblížek, 

z mouky dělaný, 

smetanou mísený, 

na másle smažený, 

na okně chlazený. 



Dědovi jsem utekl, 

babičce jsem utekl, 

zajíčkovi jsem utekl, 

vlkovi jsem utekl, 

a tobě, medvěde, 

uteču taky!" 

Kutálel se dál a potkal lišku chytračku. A ta k němu hned běží: 

"Vítám tě, koblížku! Jak jsi hezoučký, kulaťoučký, červeňoučký!" 

A koblížek se začervenal ještě víc a byl rád, že ho liška pochválila, a hned spustil svoji písničku: 

"Já jsem koblížek, 

z mouky dělaný, 

smetanou mísený, 

na másle smažený, 

na okně chlazený. 

Dědovi jsem utekl, 

babičce jsem utekl, 

zajíčkovi jsem utekl, 

vlkovi jsem utekl, 

medvědovi jsem utekl, 

a tobě, liško, 

teprve uteču!" 

"To je ale krásná písnička," povídá liška a naklonila se ke koblížkovi, "ale já už jsem moc stará a nějak 

špatně slyším. Vyskoč, posaď se mi na čumák, ať tě lépe slyším. A zazpívej ji ještě jednou a hlasitěji." 

Koblížek byl ještě radši. Líbím se jí já a líbí se jí i má písnička. Vyhoupl se lišce na čumák a zazpíval: 

"Já jsem koblížek, 

z mouky…" 

A liška udělala HAM! a snědla ho. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Chaloupka na vršku – Jak to bylo o Masopustu ( na přání zašlu oskenovanou pohádku či 

vytisknu) 

 „Masopust“ (Rok v mateřské škole) 

Maminka smažila šišky. Už jich byla na stole plná mísa. Bratr si vzal do každé ruky jednu a 

běžel na náves. Budou prý chodit maškary.Andulka by se také ráda šla podívat, ale bojí se 

kozy a medvěda. Stojí jen u vrat a hledí na silnici. Najedou zaduněl buben a zavýskla trubka. 

Maškary jdou.Je to řada muzikantů a strakatých panáků, kolem kterých skákají a křičí děti. 

Andulka se honem utíká schovat do světnice, ale maškar už je plný dvůr, už se hrnou dovnitř. 

Žid rozkládá před maminku tkanice a hrnky, nutí ji, aby něco koupila. Řezník v kostkované 

kacabajce tahá tatínka do stáje, aby mu něco prodal, bába s nůší chce vajíčka, koza běhá sem 

tam a bečí, až uši zaléhají. 

Andulka se schovala za postel, ale švec ji vytáhl. „Spravím ti boty, máš rozbité.“ Zvedl jí nohu 

a kladívkem zaklepal na patu. Andulka se už nebojí. Když se však do světnice přihrnul veliký 

medvěd, hodem se zase schovala. Medvěd kráčí po zadních, předníma plácá, brumlá, pod 

chlupatýma ušima se mu směje lidský obličej. Točí se a rozhlíží – uvidí tu malou za skříní? 

Viděl, ale místo ke skříni kráčí k plotně, nahlíží do hrnců, otvírá troubu. Maminka ho plácne, 

ale nic naplat. Voňavá pečínka s křupavou kůrkou už je v babině nůši, putují tam i všechny 

šišky a medvěd se ještě rozhlíží, kde by co našel. Maminka však chytla koště – a už se všichni 

sypou ven. I medvěd utíká.Muzikanti zase hrají a maškary se s křikem a smíchem hrnou do 

sousedního domu.Inu – je masopust. 

 

vysvětlení, otázky: 

Masopust je období veselí, legrace i hostin. Na hostinách se jí maso, jitrnice, koláče, koblížky 

a jiné dobroty. Lidé si připravují masky a maškary, tancují a zpívají. Je to období od Tří králů 

až do začátku postní doby. Co asi znamená slovo půst? Dokázali byste se zříct nějakých 

dobrot? Líbilo by se vám připravit si masky na karneval, vyrobit si jitrnice, pozvat rodiče a 

kamarády na oslavu? 

Básničky

 Koblihové dostihy 
Pořádaly koblihy 
koblihové dostihy. 
Závodnice na dráze 
měly samé nesnáze: 
Rybízová z Frýdlantu 
trucovala na startu. 
Jahodové z Náchoda 
zmizel žokej – jahoda. 
Borůvková zmodrala, 
proti směru klusala. 
Malinová od pátku 
koulela se pozpátku. 
Meruňková ze sáčku 
nepostřehla zatáčku... 
Štěstí, že si koblihy 
pro sváteční dostihy- 

 jak se v cíli přiznaly – 
talíř za trať vybraly 
 

 Máme ve školce karneval 
Haló, pane Karnevale, 
račte dále, račte dále. 
Všecko máme 
na míru 
z krepového 
papíru. 

 

 Masopust 
Masopustní veselice 
veselá je převelice. 
Lidé vodí po vesnici 
medvěda i medvědici. 
Tancuj, tancuj, medvěde, 
karneval se povede.



návrhy na pracovní a  výtvarné činnosti 

 kraj koláče vybarvěte na hnědo, prostředek pomažte lepidlem a vysypte moukou, krupicí čí 
mákem 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 spojte čárky do koblížku, několikrát obtáhněte dokola z obou stran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 zkuste si doma upéct vlastní koláč 

!!!!na písničku ve středu vyrobte jednoduchý hudební nástroj – fazole/hrách/ čočka/rýže 

v kelímku!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 nabarvěte ruce a dodělejte obtisky vlasy klaunovi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokresli obličej 



vystříhej, vyprávěj příběh, seřaď 



 



Vystříhej a sestav klauna 



Listy k odevzdání  

Vybarvi ta okýnka, ve kterých najdeš písmena slova           MASOPUST. 

Každé písmeno může mít jinou barvu. Nazdob si masopustní masku. 

 

 

 

 

H M J R A 

L Š S O Á 

P N Ř U É 

E Q S Y Z 

T F W I B 



Masopustní průvod 

Vybarvi masopustní postavy. Do volného rámečku vymysli a nakresli svou vlastní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vybarvi geometrické tvary dle zadání. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vybarvi geometrické tvary dle zadání. 
 

 

 



 



Pojmenuj obrázky a spoj je se správným začátečním 

písmenem. Slova můžeš vytleskat. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Hej hola, pojďme všichni do kola! Procvič svou ruku. Umíš 

s ní zatočit tak, jako se točí masopustní tanečníci? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spoj mísy, ve kterých najdeš stejné masopustní koláčky. 
 

 
 

 

 

                                                      

 

 

 



Nazdob masky dle předlohy. 
 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

4 3 2 1 



Masopustní muzika – spočítej hudební nástroje, přiřaď 

správnou číslici a dle vzoru zapiš počet. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

  

 

   
 

  

 

1 

2 

4 

5 

3 


